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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
EsTAD0 DE MATO GROSSO DO SUL

MENSAGEM A0 PROJETO DE LEI N° 029/2022

i EsTaDO DE MaATO GROSS0 DO SUL Sao Gabriel do Oeste — MS, 08 de setembro de 2022.
| BT CAMARA MuniciPaL DE SAO

] ,@% ~ GaBRIEL DO OESTE

Senhor Presidente,

| 009,99 LR TIR Senhoras Vereadoras
| Datal /=== Horério: 11— Senhores Vereadores,
: ProT N.° 380 R4 T'LI‘\tJL"r‘l Y Uklﬁlf

l

Apresentamos aos llustres membros desta Augusta
Casa de Leis, para a devida apreciagao, o Projeto de Lei n® 029/2022, que “Extingue
Funcoes Gratificadas do Quadro do Poder Executivo Municipal.”

Nobres Vereadores, o Projeto de Lei ora encaminhado a
esta Augusta Casa de Leis para apreciagao, visa a extingdao das Fungbes
Gratificadas Diretor de Escola/CMEI, Tipos A, B, C, D e E do quadro de pessoal do
Poder Executivo Municipal.

A necessidade de extingdo das vagas de Diretor Escolar
A, B, C e D, se deu devido as exigéncias Lei Federal n® 14.113/2020, regulamentada
pelo Projeto de Lei Complementar 017/2022, apresentada a esta Augusta Casa
Legislativa.

Isto posto, e contando com o elevado espirito publico a
nortear Vossa Exceléncia e Nobres Pares, em assuntos de interesse de nossa
populagdo, é que solicitamos a aprovagdo do Projeto de Lei em epigrafe EM
REGIME DE URGENCIA, reiterando nesta oportunidade, nossa alta estima e distinta

consideragao.

Atenciosamente

Exmo. Senhor.
VEREADOR FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Cadmara Municipal/SGO

Rua Martimiano Alves Dias, 1.211 — Centro — CEP 79.490-000 — Sdo Gabriel do Oeste — MS
Fone/Fax: (67) 3295-2111 — www.saogabriel.ms.gov.br
“DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA™

Pdgina 1 de 2

J



o))

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OQESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROJETO DE LEI N° 029/2022

EXTINGUE FUNGOES GRATIFICADAS DO
QUADRO DO PODER EXEcCuUTIVO MUNICIPAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Ficam extintas as fungdes gratificadas de Diretor de Escola/CMEI, Tipos A, B,
C, D e E do quadro de pessoal do Poder Executivo.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3° Ficam revogadas as seguintes Leis:

| — Lei 420/2000;

Il - Lei 653/2007;

Il - Lei 788/2010.

Paragrafo Unico. Ficam revogados os artigos 5° e 6° da Lei 578/2004.

Sio0 Gabriel do Oeste, 08 de setembro de 2.022.
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidaddo

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO ¢ COMISSAO DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE

Parecer técnico das Comissdes Permanentes em conjunto nos termos do
Art. 48 e Art. 50, do Regimento Interno da Camara Municipal, sobre o Projeto de Lei n° 29,
de 08 de setembro de 2022, que “EXTINGUE FUNCOES GRATIFICADAS DO QUADRO
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS”.

.v r

I -HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, elaborou o
Projeto de Lei n° 29, de 08 de setembro de 2022, que visa a extingdo de fungdes gratificadas
de Diretor de Escola/CMEIL tipos A, B, C, D e E do quadro de pessoal do Poder Executivo.

Durante a tramitacdo regimental nio foram apresentadas Emendas ao
Projeto.

Em observéncia ao disposto no Regimento Interno da Camara Municipal,
o Projeto foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para andlise da

p -

matéria, ocasiio em que durante reunido ordinaria verificaram a legalidade, viabilidade e
demais disposi¢des pertinentes ao Projeto em aprego (Art. 40 e seguintes do Regimento

Interno).
I - MERITO

A Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, nos termos do Art.

33, 1, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do
i 4
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Parecer - Projeto de Lei n° 29, de 08 de setembro de 2022 :

Projeto de Lei n® 29, de 08 de setembro de 2022, concluindo o seguinte:

N
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Quanto a legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o
mesmo ndo possui vicio de formalidade, posto que elaborado por parte legitima, conforme
redagdo dos Art. 30, I, da Constitui¢do F ederal, Art. 17, I, da Constitui¢do Estadual, Art. 6°,
Art 12, 1 VIL IX: Art. 47, III; Art. 49; Art. 51, I; e Art. 70, I, da Lei Orgdnica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questdo de alta relevdncia em um
Estado Democratico de Direito. Trata-se de situagdo disciplinada na Constitui¢do Federal,
Constitui¢do Estadual e Lei Organica, com destaque para a importancia da democracia, no
sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, € a
iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituigdes Estaduais e Leis Organicas Municipais devem
obrigativamente replicar as regras constantes na Constitui¢do Federal e dimensiona-las em
nivel e Ambito de sua aplicagdo, sob pena de tornar-se inconstitucionais (incompativeis com a

Constitui¢do Federal).

Assim, resta presente a existéncia de competéncia legislativa do
Municipio para dispor acerca da matéria em aprego, inclusive trata-se de competéncia
reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1°,11, “a”, da Constitui¢do Federal; e

Art. 51, 1, da Lei Organica Municipal.

Quanto a sua materialidade, verifica-se que 0 conteido do presente
Projeto ndo afronta qualquer preceito ou principio da Constituigio Federal, Constituigdo

Estadual e Lei Organica Municipal.

A Comissio de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art. 34

do Regimento Interno, verificou que o Projeto esta em conformidade com a viabilidade

financeira, seguindo as disposi¢des legais que tratam da matéria. %{M
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

A Comissdo de Educagdo, Cultura e Esporte, nos termos do Art. 36 do
Regimento Interno, verificou que o Projeto atende interesse publico, ja que visa a extingdo de
fungdes gratificadas de Diretor Escolar/CMEI A, B, C, De E do quadro de pessoal do Poder

Executivo, em observancia a nova Lei do FUNDEB.

Ap6s andlise conjunta do Projeto pelas Comissoes Permanentes
verificou-se que 0 mesmo encontra-se dentro dos parametros legais ¢ diretrizes orgamentarias,

estando apto a ser votado.

111 - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentagdo supracitada, as
Comissdes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovacio do Projeto de Lei

n° 29, de 08 de setembro de 2022.

S3o0 Gabriel do Oeste/MS, 09 de setembro de 2022.

MAO GOMES
(Presidente) (Relator)

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

%ﬂuﬁ el R, Woalieo i

ED ~BAGGIO FABIO MIRANDA KALICIA DE BRITO
(Presidente) (Relator) (Membro)

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E ESPOR

MW oy Q'\A.'w

KALICIA DE BRITO VAGNER TRINKDADE

(Presidente) (Relatora) (Membro)
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